
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI SUNO 
Provincia di NOVARA 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

SERVIZI DI POLIZIA LOCALE 
 
 

DETERMINAZIONE N. 43 DEL 11/12/2025 
 
 
 
OGGETTO:AFFIDAMENTO CONCERNENTE LA FORNITURA UN PRECURSORE 

ALCOLTEST CON PROCEDURA SOTTO SOGLIA, COME DISCIPLINATA 
DALL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, MEDIANTE 
O.D.A. DEL MERCATO ELETTRONICO. C.I.G:B9686B38A0 

 
 
Copia 

 
IL RESPONSABILE 

DEI SERVIZI DI POLIZIA LOCALE 
 
DATO ATTO che tra le varie competenze di istituto della Polizia Locale si annovera anche il 
controllo della guida sotto l'effetto di sostanze alcoliche, sia a campione che in occasione di 
incidenti stradali; 
ASSUNTO che la normativa vigente permette agli organi di polizia stradale di effettuare un primo 
accertamento detto "screening" per determinare semplicemente la "presenza o l'assenza" di alcool 
nel respiro, mediante l'utilizzo di precursori a cella elettrochimica, prima dell'eventuale 
accertamento mediante etilometro e/o prelievi ematici; 
CONSIDERATO CHE si rende necessario provvedere all’approvvigionamento di un precursore 
alcoltest e che è necessario attivare la relativa procedura d’acquisto; 
CONSTATATO CHE non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura; 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di 
importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
RILEVATO CHE la piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di 
effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli 
operatori economici abilitati al Mercato medesimo; 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 50, co. 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 mediante l’utilizzo della piattaforma del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO CHE: 
 è stata svolta una indagine esplorativa effettuata nella piattaforma del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

DETERMINAZIONI 
 
REGISTRO GENERALE N. 499  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 dopo meticolosa verifica è stato individuato il precursore elettrochimico denominato “Alcotorch” 
marca Alcolino codice prodotto W0201069003, costituito da un sensore elettrochimico al platino 
di classe II operante con tecnologia denominata “no touch” e dunque funzionante senza la 
necessità di materiale di consumo come boccagli usa e getta ecc…, alimentato da batteria al 
litio incorporata e ricaricabile tramite cavo usb, l’esattezza della misurazione è pari al 0,02%, al 
costo di € 487,05 + € 107,15 per un totale complessivo di € 594,20 fornito dalla ditta UNIUS Srl, 
con sede legale in Via Piani di Marischio, n. 6 60044 Fabriano (AN) P.I. 02695250429; 

RITENUTO DI affidare l’appalto mediante o.d.a. del Mercato elettronico al citato operatore poiché il 
prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come 
risulta dalla documentazione versata in atti. Inoltre, il bene proposto risulta rispondente alle 
esigenze dell’amministrazione; 
CONSIDERATO che: 

- la spesa generata dal presente affidamento è volta a garantire il corretto svolgimento delle 
operazioni di verifica nei controlli di polizia stradale; 

- l’importo dell’intervento oggetto della presente determinazione è al di sotto della soglia 
comunitaria di cui all’art. 14, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 36/2023 nonché inferiore a 140.000 
euro, pertanto trattasi di affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 50, comma 1 
lett. b) del medesimo Decreto, in base al quale è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- la procedura adottata garantisce il rispetto delle condizioni richieste dall’art. 50 comma 1 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

-  la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’o.d.a. del Mercato elettronico; 
VISTA la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 442.3 (03.01.1) del corrente bilancio; 
RITENUTO pertanto necessario procedere con la presente determinazione ad affidare 
direttamente alla “Ditta UNIUS srl”, la fornitura di cui all’oggetto, dando atto che verrà acquistata 
mediante Ordine diretto di Acquisto in Me.Pa – cod. articolo produttore “ALCOTORCH” e codice 
CND “W0201069003”; 
DATO ATTO CHE: 
-  ai sensi dell'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di 
apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

-  ai sensi dell'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite adozione 
della sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire il materiale utile all’ufficio di Polizia 

Locale per l’espletamento delle pratiche inerenti l’attività di istituto; 
- l’oggetto del contratto è fornitura di n. 1 etilometro precursore marca “Alcolino” per l’Ufficio di 

Polizia Locale; 
ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è 
stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
DATO ATTO CHE è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite 
piattaforma dedicata (DURC online) Numero Protocollo DURC INAIL_51243746 scadenza 
17/02/2026; 
DATO ATTO CHE l’appalto è stato registrato con CIG: B9686B38A0; 
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000; 
CONSIDERATO che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

•  il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è Vice Comm. P.L. 
Moro Monica; 

•  il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed 
esecuzione (non essendo previste progettazione e programmazione, tali fasi non vanno citate) 
ai sensi dell’art. 4 della legge 241/1990; 

RICHIAMATE: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 in data 18.12.2024 di approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ed i relativi allegati predisposti ai sensi del 
D.Lgs. n. 118/2011 e del D.Lgs. n. 267/2000; 

 la delibera di C.C. n.49 del 18.12.2024 di approvazione dell’aggiornamento del Documento 
unico di Programmazione – DUP 2025-2027;  

 la Delibera di G.C. n. 10 del 29.01.2025 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 
2025/2027; 

RICHIAMATI 
- il Decreto del Sindaco di Suno N. 11 del 25.09.2024, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Responsabile unico della Convenzione per la gestione in forma convenzionata dei servizi di 
Polizia Locale; 

- la Delibera di Consiglio Comunale di Cressa N. 09 del 20.04.2024 ad Oggetto: 
“Approvazione atto per la gestione in forma convenzionata dei servizi di Polizia Locale con il 
Comune di Suno”; 

- la Delibera di Consiglio Comunale di Suno N. 17 del 30.04.2024 ad Oggetto: “Convenzione 
per la gestione in forma convenzionata dei servizi di polizia locale Approvazione”; 

VISTI:  
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale per i lavori, i servizi e le forniture in economia, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 28/06/2013; 
- il D.Lgs 36/2023  e s.m.i.; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- l’art. 107 del Decreto legislativo n° 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza 

dei responsabili di servizio; 
- l’art. 183 del Decreto legislativo n° 267/2000 che disciplina le procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa; 
OSSERVATA la propria competenza in qualità di Responsabile del Servizio Polizia Locale; 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE alla Ditta UNIUS SRL, con sede legale in Via Piani di Marischio, n. 6, 60044 
Fabriano (AN) P.I. 02695250429, la fornitura di n. 1 precursore elettrochimico denominato 
“Alcotorch” marca Alcolino codice prodotto W0201069003, oggetto della presente Determina, al 
costo di € 487,05 + € 107,15 IVA 22% per un importo complessivo di € 594,20, mediante invio 
di O.D.A. del Mepa; 

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva derivante dal presente atto, pari a € 594,20 (IVA 
compresa) sull’intervento codice al capitolo 442.3 (03.01.1) del Bilancio 2025-2027, Esercizio 
2025, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. N. 118/2011, dando atto che il sorgere dell’obbligo di pagare diverrà 
esigibile nel corso dell’esercizio 2025; 

3. DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

4. DI COMUNICARE all’operatore economico partecipante, il contenuto del presente atto, al fine 
del perfezionamento della presente Determina, che costituisce obbligazione giuridica del 
Comune di Suno, nei confronti della stessa. 

5. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del 
procedimento è Vice Comm. P.L. Moro Monica e che dalla documentazione agli atti acquisita, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

non sussisto, a carico del suddetto, le cause di incompatibilità e di astensione previste dalla 
normativa; 

6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web del Comune di quanto disposto dal presente 
atto nel rispetto di quanto stabilito da parte del D.lgs. 33/2013 e art. 29 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i.. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Monica MORO 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, sull’impegno di spesa assunto con 
determinazione n. 43 del 11/12/2025 - SERVIZI DI POLIZIA LOCALE, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4°, del D.Lgs.267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”, che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Comune di Suno, lì 11/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: RIZZI Giulia 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleFederica FERRARO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 17/12/2025 
 
 
Suno, lì 17/12/2025 
 

 
L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to: SACCHI Paolo 
 


